
Oggetto:   Contratto  di  fornitura  di  Sistemi  diagnostici  integrati  per  la  determinazione
dell’esame chimico  fisico  e  per la  valutazione  del  sedimento  urinario  con strumentazione
automatizzata.  Esercizio dell’opzione di  rinnovo del  contratto per ulteriori  24 mesi,  dal  1
dicembre 2022 al 30 novembre 2024.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Contratto  di  fornitura  di  Sistemi  diagnostici  integrati  per  la  determinazione
dell’esame chimico  fisico  e  per la  valutazione  del  sedimento  urinario  con strumentazione
automatizzata.  Esercizio dell’opzione di  rinnovo del  contratto per ulteriori  24 mesi,  dal  1
dicembre 2022 al 30 novembre 2024.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore  Generale
n.1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSI e richiamati i seguenti atti e documenti:

- Deliberazione  n.  884  del  23  settembre  2019,  con  la  quale  l’ASST  Grande  Ospedale
Metropolitano di Niguarda ha disposto di aggiudicare alla Società A. Menarini Diagnostics
S.r.l di Firenze (FI) la procedura di gara aperta esperita in forma aggregata per la fornitura di
Sistemi  diagnostici  integrati  per  la  determinazione  dell’esame  chimico  fisico  e  per  la
valutazione  del  sedimento  urinario  con  strumentazione  automatizzata,  per  il  periodo
contrattuale  di  trentasei  mesi,  alle  condizioni  previste  dalla  documentazione  di  gara  e
dall'offerta tecnica ed economica presentata;

- Deliberazione n. 1089 del 09 ottobre 2019, con la quale la ASST di Vimercate – ora ASST
della Brianza – ha aderito alla citata procedura, per il periodo di trentasei mesi decorrenti
dall’1 dicembre 2019 sino al 30 novembre 2022 (CIG 80679391E2);

- Disciplinare di gara, al punto 5.2 OPZIONI E RINNOVI, che prevede:
Al termine dei 36 mesi ogni Azienda potrà rinnovare il contratto, alle medesime condizioni,
per una durata pari a 24 mesi, per un importo complessivo di € 634.720,00 – di cui €
156.020,00 di competenza della ASST di Vimercate - al netto di Iva e/o di altre imposte e
contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze (…)
La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta
elettronica certificata almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto originario;

CONSIDERATA l’imminente scadenza del contratto sopracitato, che richiede la predisposizione
degli atti necessari ad assicurare la continuità della fornitura;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITO il parere favorevole da parte dei servizi utilizzatori del Sistema diagnostico di cui
trattasi, allegato in atti istruttori, in relazione all’esercizio dell’opzione di rinnovo prevista negli atti
della procedura a suo tempo espletata;

VISTA la nota prot. n. 35937 del 24 ottobre 2022 in atti istruttori, con la quale si è provveduto a
comunicare al fornitore l’intenzione di questa ASST di esercitare l’opzione di rinnovo per il periodo
di ulteriori 24 mesi, decorrenti dal 1 dicembre 2022 e fino al 30 novembre 2024, per l’importo
complessivo  stimato  sulla  scorta  dei  fabbisogni  aziendali  in  €  156.020,00  IVA  esclusa  e
corrispondente a quello già a suo tempo aggiudicato;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri così definiti:

- Reagenti e consumabili: € 89.348,00 IVA esclusa
- Canoni di noleggio e assistenza strumentazione: € 66.672,00 IVA esclusa

 
per un totale complessivo di € 156.020,00 IVA esclusa, pari ad € 190.344,40 IVA 22% inclusa, che
trovano capienza sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario dell’anno 2022 come segue:

- € 3.722,83 IVA esclusa,  pari  ad € 4.541,85 IVA 22% inclusa sul conto n. 27.10.500004
“DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W”;

- €  2.778,00 IVA esclusa,  pari  ad  € 3.389,16 IVA 22%inclusa  sul  conto  n.  37.10.100005
“CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO”

mentre l’importo residuo di  €  149.519,17 IVA esclusa,  pari  ad € 182.413,39 IVA 22% inclusa
troveranno annotazione  sugli  stanziamenti  dei  Bilanci  preventivi  Sanitari  degli  anni  successivi,
come di seguito meglio precisato;

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

RITENUTO inoltre,  ai  sensi  dell’art.  101  comma  1  del  d.lgs.  50/2016,  di  individuare  quali
Direttori  di Esecuzione del Contratto (D.E.C.),  cui demandare i compiti di cui all’art.  1662 del
Codice Civile, ciascuno per propria competenza:

- il Dott. Donato Giovanni Longo, Dirigente Medico della S.C. Laboratorio analisi Vimercate;
- l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica;     

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  provvedere,  in  conformità  a  quanto previsto al  punto 5.2 del  Disciplinare di gara,  al
rinnovo per 24 mesi dal 1 dicembre 2022 e fino al 30 novembre 2024 del contratto per la
fornitura di Sistemi diagnostici integrati per la determinazione dell’esame chimico fisico e
per la valutazione del sedimento urinario con strumentazione automatizzata, già affidato alla
Società  A.  Menarini  Diagnostics  S.r.l  di  Firenze  (FI)  -  P.IVA  05688870483  -  con
deliberazione n. 1089/2019 a seguito di procedura di gara aperta forma aggregata avente

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



come  capofila  la  ASST  Grande  Ospedale  Metropolitano  di  Niguarda,  per  l’importo
complessivo stimato in € 156.020,00 IVA esclusa;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri
complessivamente  stimati  in  €  156.020,00 IVA esclusa,  pari  ad  €  190.344,40 IVA 22%
inclusa, che trovano capienza sugli stanziamenti dei Bilanci Sanitari degli anni 2022 – 2024
come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/       
DCR

2022                      
1 mese

2023                   
12 mesi

2024             
11 mesi

SAN APP 2710500004
DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - 
CND:W

€ 4.541,85 € 54.502,28 € 49.960,43

SAN ING 3710100005
CANONE NOLEGGIO/LEASING 
SANITARIO

€ 3.389,16 € 40.669,92 € 37.280,76

Totale--> € 7.931,01 € 95.172,20 € 87.241,19

Esami Urine - Rinnovo 24 mesi

3) di individuare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui demandare i compiti
di cui all’art. 1662 del Codice Civile, ciascuno per propria competenza:

- il Dott. Donato Giovanni Longo, Dirigente Medico della S.C. Laboratorio analisi 
Vimercate;

- l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica;     
                                                                            

4) di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli
indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17–
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-11-08T17:02:15+0100
	VIVIANA SGANGA 8de30f807c2b61a6a879e57caba733b4c2059a18


		2022-11-08T17:02:29+0100
	protocollo




